ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v cung cấp thông tin liên quan đến

việc đăng ký khai sinh mang tên

Huỳnh Quốc Vinh

   Lấp Vò, ngày        tháng  03 năm 2024

 Kính gửi: Tòa án nhân dân huyện Lấp Vò.

Tiếp nhận Công văn số 154/CV ngày 06/03/2024 của Tòa án nhân dân huyện

Lấp Vò về việc đề nghị cung cấp thông tin quản lý hộ tịch. Ủy ban nhân dân huyện

Lấp Vò thông tin như sau:

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Bình Thạnh Trung, khi tiếp xúc người

đi đăng ký khai sinh là bà Nguyễn Thị Ngọc Anh (Bà Ngoại của Huỳnh Quốc

Vinh) cho biết thời điểm đi đăng ký khai sinh bà không biết cha mẹ cháu đã đăng

ký khai sinh cho cháu tại xã Tân Thạnh, Huyện Long Hồ, Vĩnh Long nên bà đã đi

đăng ký khai sinh cho cháu mang tên Huỳnh Quốc Vinh.

Căn cứ khoản 4, Điều 5 Luật hộ tịch quy định mỗi sự kiện hộ tịch chỉ được

đăng ký tại một cơ quan đăng ký hộ tịch có thẩm quyền. Nếu việc đăng ký khai

sinh lần đầu là đúng quy định pháp luật thì phải thu hồi, hủy bỏ giấy khai sinh đăng

ký sau.

Bà Huỳnh Thị Ngọc Thiện biết rõ con mình đã được Ủy ban nhân dân xã

Tân Thạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long cấp giấy khai sinh mang tên Nguyễn

Quốc Vinh, sinh ngày 28/01/2011, ngày cấp 11/7/2011. Khi về sinh sống tại xã

Bình Thạnh Trung, bà Thiện đã cung cấp thông tin cho bà Nguyễn Thị Ngọc Anh

mẹ ruột của mình (người đi đăng ký khai sinh) không đúng sự thật để tiếp tục đăng

ký khai sinh lần thứ 2 cho cùng một người và được UBND xã Bình Thạnh Trung

cấp giấy khai sinh tên Huỳnh Quốc Vinh, sinh ngày 25/11/2010, số khai sinh 308,

đăng ký ngày 10/9/2012.

Trường hợp này đã vi phạm điểm a, khoản 1, điều 12 của Luật Hộ tịch quy

định: “Cung cấp thông tin, tài liệu sai sự thật để đăng ký hộ tịch”. Căn cứ theo

khoản 2, điều 12 của Luật Hộ tịch “Giấy tờ hộ tịch được cấp cho trường hợp đăng

ký hộ tịch vi phạm quy định tại các điểm a, d, đ, g và h khoản 1 Điều này đều

không có giá trị và phải thu hồi, hủy bỏ”

Tại điểm h, khoản 1, điều 70 của Luật hộ tịch quy định: trách nhiệm của Uỷ

ban nhân dân Huyện “Thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch do Ủy ban nhân dân cấp xã

cấp trái quy định của Luật này…….”.

Do đó, việc UBND xã Bình Thạnh Trung đăng ký khai sinh cho Huỳnh

Quốc Vinh (đăng ký lần 2) là vi phạm nguyên tắc hộ tịch. Vì vậy UBND Huyện

giao Phòng Tư pháp tham mưu lập hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục thu hồi, hủy bỏ giấy

khai sinh mang tên Huỳnh Quốc Vinh, sinh ngày 25/11/2010, đăng ký ngày

10/9/2012, nơi đăng ký Ủy ban nhân dân xã Bình Thạnh Trung.

Tuy nhiên, UBND huyện Lấp Vò đề nghị Tòa án nhân dân huyện Lấp Vò có

văn bản gửi UBND xã Tân Thạnh, Long Hồ, Vĩnh Long rà soát lại thẩm quyền

đăng ký khai sinh đối với khai sinh mang tên Nguyễn Quốc Vinh, sinh ngày

28/01/2011. Vì, theo quy định tại khoản 1, Điều 13, Nghị định 158/2005/NĐ-CP

ngày 27/12/2005 về đăng ký và quản lý hộ tịch quy định thẩm quyền đăng ký khai

sinh: “1. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân

cấp xã), nơi cư trú của người mẹ thực hiện việc đăng ký khai sinh cho trẻ em; nếu

không xác định được nơi cư trú của người mẹ, thì Ủy ban nhân dân cấp xã, nơi cư

trú của người cha thực hiện việc đăng ký khai sinh”.

Bởi vì, qua rà soát tàng thư lưu tại Công an xã Bình Thạnh Trung thì bà

Huỳnh Thị Ngọc Thiện đăng ký hộ khẩu thường trú từ trước đến nay tại Bình

Thạnh Trung, chưa chuyển hộ khẩu về xã Tân Thạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh

Long.

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò thông tin nội dung đăng ký khai sinh mang

tên Huỳnh Quốc Vinh tại UBND xã Bình Thạnh Trung đến Tòa án nhân dân Huyện

nắm./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Q.CT, các PCT.UBND Huyện;

- Phòng Tư pháp;

- UBND xã BTT;

- LĐVP + C/v Khải;

- Lưu: VT,PTP

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-27T17:05:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:55:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:55:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:55:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!